Постановление Совета судей
Хабаровского края
от 21 декабря 2018 года № 180
О проекте рекомендаций по поведению судей в целях недопущения конфликта интересов
Заслушав и обсудив информацию председателя Совета судей Хабаровского края Барабанова С.Г. о проекте рекомендаций по поведению судей в целях недопущения конфликта интересов, Совет судей Хабаровского края отмечает следующее.
С 16 по 18 октября 2017 г. в г. Страсбурге состоялось 77-е пленарное заседание Группы государств против коррупции (ГРЕКО), на котором рассмотрен и утвержден доклад в отношении России в рамках четвертого раунда оценки по теме «Предупреждение коррупции среди парламентариев, судей и прокуроров».
Важная часть работы Совета судей Хабаровского края заключается в проведении профилактических мероприятий, направленных на предупреждение коррупционных проявлений в судебной деятельности.
Для консультирования судей, в том числе мировых судей, по вопросам ожидаемого от них этического поведения, недопущения нарушений законодательства о противодействии коррупции, помимо уже имеющегося методологического материала, необходимо принятие рекомендаций по поведению судей в целях недопущения конфликта интересов.
Учитывая важность организации и правового регулирования предупреждения коррупционных проявлений в судебной системе, Совет судей Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию председателя Совета судей Хабаровского края Барабанова С.Г. принять к сведению.
2. Утвердить Рекомендации по поведению судей в целях недопущения конфликта интересов.
3. Данное постановление довести до сведения председателей Арбитражного суда Хабаровского края, Хабаровского краевого суда, районных (городских) и гарнизонных военных судов и мировых судей Хабаровского края и опубликовать на сайте Совета судей Хабаровского края.
Председатель
Совета судей Хабаровского края
С.Г. Барабанов
Утверждены
Постановлением Совета судей Хабаровского края
от 21.12.2018 № 180
 Рекомендации
по поведению судей
в целях недопущения конфликта интересов
 I. Общие положения
1. Настоящие рекомендации определяют основы поведения судей в целях недопущения возникновения конфликта интересов.
2. Процедура урегулирования конфликта интересов имеет первостепенное значение для противодействия коррупционного поведения. Факторы, которые способствуют возникновению коррупционного поведения, можно определить как коррупционные риски, поскольку создают условия, которые могут привести или приводят к коррупционному поведению.
3. Предпосылки возникновения конфликта интересов, то есть ситуации, при которых конфликта еще нет, однако есть факторы, указывающие на их возникновение в дальнейшем. Предпосылки определяются прогнозированием конфликта интересов, который может возникнуть при занятии должности судьи кандидатом, имеющим определенные характеристики. К кандидатам на должность судьи предъявляются такие требования, соблюдение которых позволяет предотвратить рассматриваемый конфликт в их будущей работе.
II. Коррупционные риски
1. Наличие родственников и иных лиц, с которыми связана личная заинтересованность судьи в судебной системе и находящихся в служебном соподчинении с судьей.
2. Наличие родственников и иных лиц, с которыми связана личная заинтересованность судьи, осуществляющих профессиональную деятельность в правоохранительных органах, а также иных государственных и негосударственных органах и организациях, на деятельность которых судья может повлиять в ходе осуществления правосудия, а также деятельности, не связанной с осуществлением правосудия. Речь идёт о ситуациях, связанных с покровительством или попустительством по работе, когда родственнику судьи могут быть предоставлены необоснованные преимущества нематериального характера по сравнению с другими работниками (например, карьерный рост) и т. д.
3. Наличие в собственности у родственников судьи и/или знакомых ценных бумаг организаций, на деятельность которых судья может повлиять в ходе осуществления правосудия.
4. Получение родственниками судьи и/или знакомыми подарков и иных благ от заинтересованного физического или юридического лица, что может быть вызвано желанием обойти нормативные ограничения и повлиять на действия и решения судьи. наличие родственников судьи и/или знакомых, которые владеют, работают или устраиваются на работу в организации, на деятельность которых судья (будущий судья) может повлиять в ходе осуществления правосудия. Речь идёт о ситуациях, связанных с предоставлением родственнику судьи необоснованных материальных выгод по сравнению с другими работниками (премий, материальных льгот и т. д.) и т. д.
III. Предписания, соблюдение которых необходимо для урегулирования конфликта интересов
1. Судьям необходимо исключить возможность рассмотрения дел с участием организаций, в которых работают их родственники и иные лица, с которыми связана личная заинтересованность судьи.
2. Если конфликт интересов возник у председателя суда в случае поступления в суд дел с участием организаций в которых работают его родственники и иные лица, с которыми связана личная заинтересованность, то распределение таких дел должно осуществляться с помощью автоматизированной информационной системы
3. Если конфликт интересов возник при производстве по делу, то судья вправе выбрать в качестве альтернативы два варианта действий:
- либо заявить самоотвод
- либо поставить в известность участников процесса о сложившейся ситуации.
В последнем случае решение вопроса о возможности судьи рассматривать данной дело отдается на усмотрение сторон.
IV. Заключительные положения.
[bookmark: _GoBack]1. Консультирование судей по вопросам урегулирования конфликта интересов осуществляется Советом судей Хабаровского края в соответствии с Регламентом по работе с обращениями судей, в том числе мировых судей, по вопросам антикоррупционного и этического поведения, утвержденным Постановлением Совета судей Хабаровского края от 09.11.2018 № 165.
2. Оценка наличия реального или потенциального конфликта интересов может осуществляться Советом судей Хабаровского края по обращениям судей до подачи ими заявлений о рекомендации на вакантные должности.